
 

SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
        CENTRO ESPECIALIZADO EN MEDICINA INTEGRATIVA 

 

Ciudad de México a 5 de Mayo del 2022.  

INFORME PROGRAMA DE MEDICINA INTEGRATIVA CON MOTIVO DEL 4° 
INFORME DE GOBIERNO DE LA CDMX. 

El Programa de Medicina Integrativa, contribuye y hace efectivo el derecho a la protección a la salud, 
incorporando y desarrollando la Medicina Integrativa mediante el otorgamiento de servicios de 
promoción, educación, investigación, atención médica con acupuntura, homeopatía, fitoterapia-
herbolaria y masoterapia la población usuaria de los Servicios de Salud del Gobierno de la Ciudad 
de México, a fin de contribuir con opciones terapéuticas para preservar la salud en forma integral.  

Los principios que guían la operación del PMI se basan en los procesos de individualidad diagnóstica 
y diversidad terapéutica para la atención de las variadas condiciones de salud agudas pero 
principalmente de tipo crónico. Así también involucra a los usuarios de forma participativa y 
dialógica en los procesos de atención; parte de los postulados de individualización diagnóstica y 
diversificación terapéutica; reconoce la adscripción cultural, social y condición de género de los 
usuarios, además incluye la promoción de la salud, la prevención de enfermedades y la atención 
curativa y rehabilitadora, dirigidas a los individuos, grupos y colectividad. Además articula procesos 
de prestación de servicios con docencia e investigación.  

El modelo de atención del PMI tiene tres ejes de acción:  

a) Prestación de servicios de fitoterapia, homeopatía, acupuntura y masotrerapia.  
b) Desarrollo de actividades docentes y,  
c) El diseño y ejecución de proyectos de investigación.  

 

El Centro Especializado en Medicina Integrativa inicia actividades el 10 de octubre del 2011 
compartiendo espacio con la Clínica 4 ubicada en la Alcaldía Cuauhtémoc a partir de esa fecha la 
demanda aumento considerablemente por lo que en julio del 2021 iniciamos actividades en la nueva 
unidad ubicada en la Colonia Casco de Sto. Tomas alcaldía Miguel Hidalgo, hecho que nos permitió 
aumentar la capacidad de atención en consultorios, atenciones de masoterapia, droguería, espacios 
para la atención comunitaria, promoción de la salud cursos, talleres, actividad física, contar con un 
jardín de plantas medicinales con fines educativos y de autoconsumo pero sobre todo porque los 
espacios verdes saludables son espacios de comunicación dialógica que dan cabida al ejercicio  a  
una atención y alimentación sana, a la participación comunitaria en aspectos primordiales  como la 
planeación , evaluación y a la supervisión aspectos de suma importancia en la salud pública 
permitiéndonos retomar los  saberes de medicina tradicional y opciones diagnostico terapéuticas 
con fundamento y seguridad reconocidas por la población.  

 

El equipo de Trabajadores de la Salud que componen el PMI (CEMI y Modulos Periféricos) son: En el 
CEMI 16 médicos en las diferentes especialidades; 5 profesionales del área paramédica (03 



Enfermeras, 02 Trabajadora Social); 2 Licenciados En masoterapia. 10 recursos del área 
administrativa, un médico general y 2 médicos del área de coordinación. 

No.  ÁREA TURNO  Centro Especializado en Medicina 
Integrativa DAM 

4 Fitoterapia Matutino Centro Especializado en Medicina Integrativa  
DAM 1 Fitoterapia Vespertino Centro Especializado en Medicina Integrativa 

1 Fitoterapia Jornada acumulada Centro Especializado en Medicina Integrativa 
  

3 Homeopatía  Matutino Centro Especializado en Medicina Integrativa DAM 1 Homeopatía Vespertino Centro Especializado en Medicina Integrativa 
 

2 Masoterapia Matutino Centro Especializado en Medicina Integrativa  
  

3 Acupuntura Matutino Centro Especializado en Medicina Integrativa 
DAM 1 Acupuntura Vespertino  Centro Especializado en Medicina Integrativa 

1 Acupuntura  Jornada acumulada Centro Especializado en Medicina Integrativa 
 

Módulos periféricos. 

Participan 9 medicos 

No.  ÁREA TURNO  CENTRO DE SALUD  JURISDICCION  
1 Fitoterapia Matutino C.S. TII San Andrés Totoltepec 

J.S. Tlalpan 1 Acupuntura  Matutino C.S. TII San Andrés Totoltepec 
1 Homeopatía Matutino C.S. TII San Andrés Totoltepec 

  
1 Fitoterapia Matutino C.S.TII Santa Catarina Yecahuizotl 

J.S. Tláhuac 1 Homeopatía Matutino  C.S.TII Santa Catarina Yecahuizotl 
1 Acupuntura  Matutino C.S.TII Santa Catarina Yecahuizotl 
1 Acupuntura  Jornada Acumulada C.S.TII Santa Catarina Yecahuizotl 

  
1 Fitoterapia Matutino C.S.TII Santa Ana Tlacotenco J. S. Milpa Alta 

  
1 Fitoterapia Matutino C.S. TIII Dr. José Ma. Rodríguez J.S. Cuauhtémoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Actividades. 

Síntesis de Actividades de los periodos de Agosto a Julio de 2018 al 2022 
(4 años de gestión de la actual administración) 
 

  
Ago 18- Jul 
19 

Ago 19- Jul 
20 

Ago 20- Jul 
21 

Ago 21- Jul 
22 

Total 
Periodos 
por servicio 

Fitoterapia 13,492 11,061 7,706 12,460 44,719 
Homeopatía  7,450 6,732 4,576 7,742 26,500 
Acupuntura 14,441 16,893 13,974 16,344 61,652 
Masoterapia 0 0 410 3,878 4,288 
Uroantigenos 1,634 0 0 0 1,634 
Total 37,017 34,686 26,666 40,424 138,793 

Fuente: Sipmi. Proyección mayo-julio 2022 

Periodo 1 agosto del 2018 a julio 2019 se otorgaron 37,017 consultas de las cuales 13,492 fueron de 
fitoterapia. 7,450 de homeopatía. 14,441 de acupuntura. 1,644de uroantigenos. 

Periodo 2 agosto del 2019 a julio 2020 se otorgaron 34,686 consultas de las cuales 7,706 fueron de 
fitoterapia. 4,576 de homeopatía. 13,974 de acupuntura.410 de masoterapia  

Periodo 3 agosto del 2020 a julio 2021 se otorgaron 26,666 consultas de las cuales 11,061 fueron de 
fitoterapia. 6,732 de homeopatía. 16,893 de acupuntura.  

Periodo 4 agosto del 2021 a julio 2022 se otorgaron 40,424 consultas de las cuales 12,460 fueron de 
fitoterapia. 7,742 de homeopatía. 16,344 de acupuntura.3,878 de masoterapia. 

Total. 138,793 (consultas más atenciones de masoterapia) 

Periodo 1 

Servicio 
ago-
18 

sep-
18 

oct-
18 

nov-
18 

dic-
18 

ene-
19 

feb-
19 

mar-
19 

abr-
19 

may-
19 

jun-
19 

jul-
19 

Total 
Por 
Servicio 

Fitoterapia 1,012 1,175 1,234 1,137 906 1,018 1,182 1,216 1,131 1,288 1,152 1,041 13,492 
Homeopatía 559 781 664 565 471 366 527 615 555 866 731 750 7,450 
Acupuntura 1,262 1,205 1,207 981 1,012 980 1,211 1,247 1,198 1,308 1,283 1,547 14,441 
Uroantigenos 300 240 240 264 240 190 160 0 0 0 0 0 1,634 
Total 3,133 3,401 3,345 2,947 2,629 2,554 3,080 3,078 2,884 3,462 3,166 3,338 37,017 

Fuente: Sipmi 

Periodo 2 

Servicio 
ago-
19 

sep-
19 

oct-
19 

nov-
19 

dic-
19 

ene-
20 

feb-
20 

mar-
20 

abr-
20 

may-
20 

jun-
20 

jul-
20 

Total 
Por 
Servicio 

Fitoterapia 1,302 1,293 1,296 1,323 1,078 982 1,456 1,163 283 206 343 336 11,061 
Homeopatía 888 856 864 857 574 626 919 701 118 74 114 141 6,732 
Acupuntura 2,140 2,093 2,010 2,116 1,810 1,675 2,154 1,686 455 342 197 215 16,893 
Total 4,330 4,242 4,170 4,296 3,462 3,283 4,529 3,550 856 622 654 692 34,686 



Periodo 3 

Servicio 
ago-
20 

sep-
20 

oct-
20 

nov-
20 

dic-
20 

ene-
21 

feb-
21 

mar-
21 

abr-
21 

may-
21 

jun-
21 

jul-
21 

Total 
Por 
Servicio 

Fitoterapia 354 407 435 546 494 405 572 629 880 938 1,105 941 7,706 
Homeopatía 212 265 266 382 327 63 359 384 586 586 684 462 4,576 
Acupuntura 531 715 1,211 956 926 1,280 1,280 778 1,436 1,436 1,509 1,916 13,974 
Masoterapia 0 0 0 0 0 0 0 0 43 127 106 134 410 
Total 1,097 1,387 1,912 1,884 1,747 1,748 2,211 1,791 2,945 3,087 3,404 3,453 26,666 

Fuente: Sipmi 

Periodo 4 

Servicio 
ago-
21 

sep-
21 

oct-
21 

nov-
21 

dic-
21 

ene-
22 

feb-
22 

mar-
22 

abr-
22 

may-
22 

jun-
22 

jul-
22 

Total 
Por 
Servicio 

Fitoterapia 811 997 1,012 1,008 1,174 445 1,098 1,095 1,205 1,205 1,205 1,205 12,460 
Homeopatía 560 595 809 809 719 467 681 574 632 632 632 632 7,742 
Acupuntura 1,002 1,245 1,460 1,458 1,324 890 1,110 1,455 1,600 1,600 1,600 1,600 16,344 
Masoterapia 230 132 347 353 326 284 331 375 375 375 375 375 3,878 
Total 2,603 2,969 3,628 3,628 3,543 2,086 3,220 3,499 3,812 3,812 3,812 3,812 40,424 

• Mayo, Junio Y Julio Se realizan proyecciones de atención en los servicios 
• Fuente: Sipmi 

 

Servicio 
may-
22 

jun-
22 jul-22 

ago-
22 

sep-
22 

oct-
22 

nov-
22 

dic-
22 Total por servicio 

Fitoterapia 1,205 1,205 1,205 1,205 1,205 1,205 1,205 1,205 9,640 
Homeopatía 632 632 632 632 632 632 632 632 5,056 
Acupuntura 1600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 12,800 
Masoterapia 375 375 375 375 375 375 375 375 3,000 
Total 3812 3,812 3,812 3,812 3,812 3,812 3,812 3,812 30,496 

*Proyección de atención en los servicios de Mayo a Diciembre 2022 
Fuente: Sipmi. 
En el cuadro se muestran las proyecciones de mayo a diciembre del 2022 
Total de consultas  30,496 de las cuales 9,640 son de fitoterapia.5,056 de homeopatía 12,800 de 
acupuntura y 3,000 de masoterapia 

 

 

 

 

 

 



 

Antecedentes de atenciones en el CEMI del 2013 al 2022 

AÑO CEMI PERIFERICOS TOTAL 
2013 24,355 SIN INFO 24,355 
2014 24,576 16,505 41,081 
2015 25,708 14,300 40,008 
2016 29,440 13,748 43,188 
2017 25,146 12,809 37,955 
2018 21,606 14,860 36,466 
2019 27,053 14,559 41,612 
2020 10,919 11,294 22,213 
2021 15,675 18,108 33,783 
2022 0 0 0 

TOTAL 204,478 116,183 320,661 
Fuente: Sipmi 

En el programa a 9 años de registro en el Sistema de Información del Programa de medicina 
integrativa (SIPMI) se han otorgado 320, 661 consultas. 204,478 en el CEMI y 116,188 en los 
Módulos periféricos. 

 

Eventos, jornadas y actividades emprendidas periodo agosto 2021-julio 2022. 

Actividades docentes que se realizan en PMI:  

- Sesiones Académicas por especialidad  
- Capacitación para Grupos de Pacientes  
- Médicos Pasantes en Servicio Social (IPN)  

Actividades de Investigación  

  
- Actualmente 3 protocolos de Investigación en proceso.  
- Homeopatía 1 manejo preventivo de Covid-19 con Brionya alba. 
- Fitoterapia. 2 Ansiedad y Síndrome Metabólico 

 

 

 

Actividades realizadas en el marco de la Pandemia COVID-19. 

Se le dio continuidad a las propuestas de carácter preventivo de COVID-19 incluyendo consultas por 
telemedicina. .  

Se otorgaron  fórmulas magistrales de fitoterapia y kits homeopáticos preventivas de COVID19. 

Se Participación en 4 converatorios. 



a) La Fitoterapia en los servicios de salud pública de la CDMX. 2 de octubre 2021 en el marco 
del programa de radio de medicina tradicional de la SEPI. 

b) Conversatorio sobre la herbolaria tradicional y la Fitoterapia clínica en el marco del día 
mundial de la medicina tradicional.22 de octubre. Organizado por la SEPI/CDMX y 
transmitido por la radio manos que curan. 

c) c). La homeopatía en los servicios de salud pública de la CDMX. 29 de octubre 2021 en el 
marco del programa de radio de medicina tradicional de la SEPI. 

d) participación en el foro Eliminación de la violencia  contra mujeres indígenas y de pueblos 
originarios el 25 de nov. Día internacional de la eliminación de la violencia contra las mujeres 
organizado por la SEPI CDMX. 

Participación en 3 ferias de la salud donde se distribuyeron tratamientos preventivos de Covid y 500 
trípticos con recomendaciones para evitar complicaciones por el COVID19. Incluyendo la Tizana 
Medicinal. Organizadas por los servicios de salud de la CDMX 2 en Xochimilco y una en Balderas 

 Conferencia sobre Medicina Integrativa celebrada en dic 2021 en el marco de la reunión regional 
de trabajo social celebrada en el auditorio principal del   Hospitales de la mujer.  

 

Programa de Medicina Integrativa. 

Dr.  Adalberto Orozco Navarro 


